



# EMANUELA CITTERIO

GIORNALISTA/CONTENT CREATOR

## PROFILO PERSONALE

Sono una giornalista professionista con pluriennale esperienza in tematiche sociali.

Ho lavorato per settimanali, mensili e quotidiani occupandomi sia della creazione dei contenuti che del coordinamento editoriale in redazione e dell'impaginazione dei giornali.

Progetto e realizzo campagne di cittadinanza attiva mettendo in rete persone e organizzazioni.

Creo percorsi di educazione all'uso dei media nelle scuole primarie e secondarie.

## ESPERIENZE PROFESSIONALI

### Redattrice part-time

#### Periodici San Paolo (2015 - 2022)

- Scrittura di articoli, inchieste, reportage per i Periodici San Paolo; titolazione, impaginazione con i programmi InCopy e InDesign e ricerca iconografica; coordinamento redazionale con l'ufficio grafico e iconografico; creazione di contenuti per i social e l'ufficio stampa.
- Realizzazione di contenuti per il sito Famigliacristiana.it

### Responsabile della comunicazione

#### Impact Hub Milano (2013 - 2015)

- Coordinamento della comunicazione per il coworking e incubatore di start up a impatto sociale e ambientale Impact Hub con sede a Milano, parte della rete Impact Hub diffusa in oltre 60 Paesi del mondo.
- Gestione dei contenuti del sito internet Milan.impacthub.net, realizzazione delle newsletter, gestione dei social media, promozione e organizzazione di eventi, relazioni esterne e ufficio stampa.

### Fondatrice campagna Expo 2015

#### Sulla fame non si specula (2013 - 2018)

- Ideazione della campagna "Sulla fame non si specula" in occasione di Expo Milano 2015, per il diritto al cibo e la sensibilizzazione sulla speculazione finanziaria sulle materie prime
- Attivazione di un network di associazioni e istituzioni a supporto dell'iniziativa
- Ricerca fondi e partnership. Risultati: patrocinio e cofinanziamento da parte del Comune di Milano e della Provincia autonoma di Trento, cofinanziamento di Banca Etica, adesione di 120 associazioni
- Realizzazione del sito internet, di un kit didattico per le scuole, di un video di animazione e di una community su Facebook
- Organizzazione di eventi di sensibilizzazione prima e durante Expo 2015, fra cui una conferenza con parlamentari europei nel sito dell'esposizione universale

### Redattrice

#### Società editoriale VITA (2000-2012)

- Realizzazione di articoli per il settimanale cartaceo VITA e per l'online [www.vita.it](http://www.vita.it)
- Responsabile Esteri e cooperazione internazionale: realizzazione di articoli e reportage da diversi Paesi africani (Kenya, Tanzania, Sudafrica, Mali, Mozambico, Senegal, Togo, Benin, Zambia)
- Ideazione del portale web in inglese Afronline.org in partnership con media africani
- Organizzazione di eventi e conferenze internazionali, (fra cui nel 2011 il Convegno "Speculazione finanziaria e crisi alimentari" a Palazzo Reale con Unicredit Foundation e AGI sotto l'Alto Patronato del Presidente della Repubblica)
- Coordinamento di progetti di informazione sul Sud del mondo finanziati dal Ministero Affari Esteri
- Coordinamento editoriale del mensile "Tierra" sul turismo responsabile



# EMANUELA CITTERIO

GIORNALISTA/CONTENT CREATOR

## ESPERIENZE PROFESSIONALI

### Redattrice

#### Centro Pime Milano (1998 - 2002)

- Realizzazione di articoli di attualità internazionale (Africa, Asia, America Latina) per il mensile "Mondo e Missione"
- Organizzazione di eventi culturali e di cittadinanza attiva

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

### Università degli Studi di Milano

#### Laurea in Filosofia, 1998

- Esame di stato e iscrizione all'Albo dei giornalisti come professionista (2007)
- Diploma post-laurea in Mediazione interculturale (1999)
- Laurea in Filosofia. Voto: 110/110 (1998)
- Diploma di Maturità scientifica (1991)

## COMPETENZE INFORMATICHE

- Padronanza delle principali piattaforme di pubblicazione online (in particolare WordPress). Scrittura in ottica CEO
- Capacità di creare piani editoriali di comunicazione e gestione dei social media (Instagram, Twitter, Facebook LinkedIn).
- Utilizzo quotidiano delle principali piattaforme editoriali (In Copy, In Design)

## LINGUE

Ottima conoscenza dell'inglese

## VOLONTARIATO

- Supporto nella comunicazione alla scuola di italiano per stranieri "Culture senza frontiere" di Seregno (in corso)
- Accompagnamento di famiglie in difficoltà presso l'associazione "Casa di Emma" di Carate Brianza (in corso)
- Animazione estiva con bambini a Secondigliano-Napoli (1997)
- Viaggio di conoscenza interculturale in Bangladesh con i missionari del Pime (1993)

*Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 GDPR 679/16.*